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* Buxheti éshté njé plan i t& hyrave dhe shpenzimeve pér njé periudhé té caktuar kohore qé hartohet dhe
rivierésohet né baza periodike. Buxhetimi komunal &shté proces themelor gé lejon komunat té arrijné shumé qéllime
né rrjedhén e tyre té veprimit. Procesi i formulimit té njé plani buxheti éshté njé nga aktivitetet kryesore té ¢do
komune pér vitin e ardhshém me géllim plotésimin e nevojave zhvillimore sé bashku me nevojat e qytetaréve.

* Buxheti si akt mé i réndésishém komunal shqyrtohet dhe miratohet né Kuvend Komunal né& baza vjetore bazuar né
parashikime afatmesme tri vjecare. Institucionet komunale kané kompetenca qé ndikojné né kualitetin e jetés sé
gytetaréve.

* Buxheti qé hartohet ¢do vit nga té hyrat e parasé publike, pércakton se ¢faré projekte dhe shérbime do t'u ofrohen
qytetaréve, andaj duhet té jeté i shpérndaré miré dhe i konsultuar me qytetarét. Me konsolidimin e geverisjes lokale,
buxhetet komunale jané rritur dukshém dhe jané béré té réndésishém pér zhvillimin e lagjeve dhe fshatrave.




¢ Njéra ndér parimet bazé pér njé geverisje té miré éshté zotimi se
do té mbahen dégjime publike me qéllim té mbledhjes sé prioriteteve
népér secilin vendbanim varésisht prej kérkesave gé kané banorét,
pér t'l harmonizuar pastaj né draftim té politikave lokale pérfshiré
buxhetin.

» Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike, neni 61 e obligon
Kuvendin Komunal pas pranimit t& propozim buxhetit t& mbajé
dégjime buxhetore dhe mé pas ta shqyrtojé dhe ndryshojé (si¢ e
sheh té arsyeshme) draft buxhetin sipas inputit t&€ qytetaréve, ndérsa
Udhézimi Administrativ pér Transparencé né Komuna ofron detaje
se si duhet té informohen qytetarét pér takime publike, pérfshiré
dégjimet buxhetore dhe detajon procedurat pér mbarévajtjen e tyre.

* Né bazé té nenit 68, té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-
040, nenit 61 paragarafi 2 té Ligjit pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésit Nr.03/L-048, neni 17, 18 pika 1.7 dhe 19 i
Statutit t&€ Komunés sé& Drenasit Nr.1005 i datés 29.03.2017,
Kryesuesi i Kuvendit né koordinim me Komitetin pér Politiké dhe
Financa dhe Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa, organizojné
dégjime publike rreth pérgatitjes sé buxhetit t&¢ Komunés sé Drenasit

Komuna e Drenasit pér vitin 2023. ° -




KORNIZA AFATMESME BUXHETORE (KAB) 2023-2025

Korniza Afatmesme Buxhetore KAB éshté njé dokument i
cili miratohet né parim ¢do vit nga asambieja komunale.

Ky material siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér
zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit vietor komunal. Gjithashtu
KAB siguron mekanizmat e nevojshém pér arritien e objektivave,
prioriteteve, té identifikuara né dokumentet strategjike té
komunés, pérmes integrimit sa mé té miré né procesin buxhetor.

+ Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé
detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar
nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2022/01, té léshuara nga
Ministria e Financave né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegijésité (LMFPP).

* Ky dokument do té jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve
prioritet té zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve té
shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2023-
2025.




Njoftimi pér takim pér dégjimin publik — Korniza Afatmesme Buxhetore
(KAB) 2023-2025
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Format fizike te listés sé projekteve kapitale dhe informatat lidhur
me buxhetin komunal 2023-2025 qé ju shpérndané té pranishméve
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Format fizike té listés sé projekteve kapitale dhe informatat lidhur
me buxhetin komunal 2023-2025 qgé ju shpérndané té pranishméve
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Raporti i Degjimit Publik Buxhetor - Bashkeésia
Lokale e Arliatit

Takimin e hapi Bekim Dobra - Shef i Zyrés pér Komunikim me Publikun, i cili pasi pérshéndeti té pranishmit i
njoftoi ata se para vetés kané draft-propozimin né formé fizike ku do té mund té marrin informatat é
pérgjithshme pér dégjimet buxhetore dhe projeksionet buxhetore té Komunés sé Drenasit.

* Bekim Dobra - Komuna e Drenasit ka filluar dégjimet publike buxhetore pér t& marré kérkesat e gqytetaréve pér projektet e vitéve vijuese 2023-
2025.

* Ne kéto takime nuk éshté paraparé gé té diskutohét pér projektet gé jané né proces e sipér.
* E ftojé kryetarin Lladrovci pér njé fjalé pérshéndetése

* Kryetari Liadrovci— pérshéndetje pér té gjithé, ju falenderojé pér pjesémarrje gjithé té pranishméve, sepse prezenca juaj éshté kontribut
shtesé pér procesin e vlerésimit t& Komunés ku népérmijét sé cilés fitojmé grante.

* Sqarohet pér diskutim — projektet né proces nuk diskutohen né kéto takime sepse jané té parapara diskutimet pér projektet e ardhshme né
vitet vijuese .

* Kérkojé nga ju té na pércjellni pér projektet gé jané té dedikuara pér vendbanimin tuaj.

* Nuk po e zgjati mé shumé sepse kétu jam pér t& marré kérkésat e juaja té pércaktojmeé investimet né zonén tuaj. ° -
* Rrequliat e takimit - Duhet té prezantoheni paraprakisht pér shkak gé éshté duke u mbajtur procesverbali.




Raporti i Dégjimit Publik Buxhetor - Bashkésia Lokale e Arllatit

Mentor Bujupi (banor i fshatit Arllat) — Rruga né fshatin tone Arllat, gé lidhé me fshatin Gjurgjicé éshté shumé
e nevojshme té asfaltohet prandaj kérkojé gé né buxhetin e vitit t&é ardhshém té jeté ky projekt pér asfaltim.
Poashtu kemi nevojé edhe pér ndrigim té disa lagjeve sidomos né lagjen e Xhamisé sé fshatit.

Kryetari Lladrovci — Nuk do té keté rrugé té lagjeve té paasfaltuara népér fshatra. Té gjitha ato rrugé qé jané

né prone publike e gé jané né interes té pérgjithshém té qytetarve do té asfaltohen. Poashtu edhe ndricimi do té
kryhet gjaté kétij vitiné gjitha ato vende ku ka shtylla té betonit té cilat jané té vendosura nga KEDS.




Raporti i Dégjimit Publik Buxhetor - Bashkésia Lokale e Arllatit

Blerim Gashi (banor i fshatit Arllat, Lagja Foniqi) — Ne si lagje Fonigi jemi e diskriminuar né projektet e Komunés sé
Drenasit, kemi nevojé urgjente pér rregullimin e gropes septike dhe rregullimin e kanalizimit né lagje, shtyllat elektrike né té
betonit nuk jané kryer nga KEDS andaj kérkojé qé ato gjaté kétij viti t& kryhen. Rrugét né lagje jané té paasfaltuara prandaj
kérkojé gé té futen né projeksionet e buxhetit té vitit 2023. Vlerésojé se rrénizimi | objektit t& shkollés né fshatin tone kané
gené vendim | gabuar, kur dihet réndésia e kétij objekti gé ka nxjerrur gjenerata té téra dhe ka shérbyer edhe né luftén e
fundit té Ushtrisé Clirimtare té Kosovés.

Kryetari Lladrovei - Kété vit do té asfaltohen rrugicat né lagjen e juaj, pér shtyllat e betonit do té béhet kérkesé né KEDS
pér rregullimin e tyre, si dhe rregullimi | gropes septike dhe kanalizimit. Sa | pérketé rrénimit t& objektit té shkollés ka gené
kérkesé e vet banoréve dhe shkollés pér shkak té rrezikshmérisé qé ka paraqitur pér nxénés objekti i vjetér | shkollés.



Raporti i Degjimit Publik Buxhetor - Bashkésia Lokale e Arllatit

Shaban Morina (banor i fshatit Gjergjicé)— Ndjejé pér obligim té sqarojé si ish drejtor i shkollés dhe mésimdhénés qé nga
themelimi i késaj shkolle se rrénimi | kétij objekti ka gené shumé | nevojshém sepse ka gené vatér e rrezikshmérisé pér
nxénésit, ka gené njé object térésisht | demoluar dhe me pérbérje té rrezikshme kancerogjene. Nése kishte gené fakti pér
refuzimin e rrénimit t& kétij objekti ka gené uné dhe familja ime sepse pérvec tokés qé éshté léshuar nga familja ime kemi
dhéné kontribut t& jashtézakonshém edhe né gjitha aspektet tjiera pér kété shkollé. Sa | pérketé planifikimit t& buxhetit pér
vitin 2023 kemi nevojé pér rregullimin e njé rruge né fshatin tone, kemi nevojé pér ujésjellés dhe ndricim té rrugéve publike.

Eshté mire gé té béni presion si institucion lokal né stacionin policor té Drenasit qé té dalin né patrullim policia edhe né
fshatra.

Kryetari Lladrovci — Faleminderit prof pér sqarimet lidhur me rrénimin e objektit t& shkollés, sa | pérketé kérkesave tua té
gjitha do té shqgyrtohen sipas prioriteteve dhe né bazé mundésive buxhetore do té jené né planifikimin e buxhetit té vitit
2023.
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Jakup Bytyqi (banor i fshatit Arllat) -~ Kemi nevojé pér 500 metra asphalt né lagjen tone sepse éshté né
giendje té keqge, andaj kérkojé té mbahen shénime dhe ky projekt té realizohet né vitin 2023.

Ramiz Liadrovci— E thash edhe mé herét dhe po e pérsérisé gé té gjitha rrugét qé jané publike do té
kryhen gjaté kétij viti dhe né pianifikim pér vitin € ardhshém.
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Hysni Bujupi (banor i fshatit Arllat) — Projekti i kanalizimit gé éshté realize né fshatin tone disa lagje nuk
jané pérfshiré né té prandaj kérkojé qé té jeté né projekt pér vitin e ardhshém. Poashtu éshté shumé me
réndési qé projekti i Ujésjellésit qé éshté kryer dhe jané vendosur gjitha gypat por té njéjtit nuk kané ujé té
pijés prandaj kérkojé qé ky projekt sa mé shpeijt té jeté funksional sepse éshté jetik pér banorét e fshatit
Arliat.

Kryetari Lladrovci— Kanalizimet jané duke u larguar népér té gjitha fshatrat pérmes projektit té kolektoréve
né drejtim té Dobroshecit. Né kété projekt &shté pérfshiré dhe do té pérfshihet edhe fshati Arllat me té gjitha
lagjet, prandaj projekti ende nuk ka pérfunduar por éshté né planifikim pér kété vit dhe pér vitin e ardhshém.
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Selim Gashi (banor i fshatit Llapushnik) — Lagja joné Gashi nuk ka rrjet t& pérfunduar té kanalizimit, kemi
nevojé edhe pér 500 metra rrugé té asfaltohen.

Kryetari Lladrovci — Kérkesat tuaja do t&€ merren parasysh dhe do té realizohen gjaté vitit t&€ ardhshém
sipas mundésive buxhetore.
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Hysni Gashi (banor i fshatit Llapushnik) — Kérkesat pér projekte | kam béré me kohé edhe pérmes
protokollit por edhe gjaté kétij takimi pér shqyrtimin e buxhetit kérkojé té bashképunoni mé shumé me
administratorét e fshatit. Tek shkolla e fshatit &shté njé giendje e keqe dhe e rrezikshme, kanalizimi tek kjo
pjesé duhet té intervenohet pér rregullim sepse éshté né gjendje teper té keqge, kemi kérkuar té béhet

rregullimi por ende nuk kemi dicka konkrete. Projektet tjera | kam paraqitur me shkresé zyrtare dhe presim
pérgjigje dhe realizim té tyre.

Kryetari Lladrovci — Me ¢éshtjen e kanalizimeve tek shkolla do té rregullohet ndérsa pér projektet tjera té
paragitura do té shqyrtohen sipas mundésive buxhetore gé ka komuna.
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Xhavit Bujupi (banor i fshatit Arllat) — Rruga “prita-prita” gé lidhet me rrugén Sami Gashi
kerkojé gé té asfaltohet gjaté kétij viti sepse éshté shumé e nevojshme pér banorét e késaj lagje.

Kryetari Lladrovci — Po duhet ta pérsérisim gjaté gjithé kohés se té gjitha rrugét gé jané né
interes té qytetaréve dhe jané rrugé publike do té asfaltohen gjaté kétij viti dhe vitit t& ardhshém.



Raporti i Degjimit Publik Buxhetor - Bashkésia Lokale e Arllatit

Sahadete Bytyqi (drejtoreshé e Shkollés “Abdedin Bujupi” né Arllat — Né kété konsultim kisha dashur
té fokusohem rreth arsimit dhe shkencés, shkolla joné éshté e pajisur me kabinete mirépo kérkesa e
shkollés éshté pér digjitalizim dhe videoprojektor e llaptop né secilén klasé pér té lehtésuar mésimdhénien
dhe mésimnxénien. Ndérsa pér investimet kapitale tek lagja e Xhamisé kérkojé té ndértohet njé sallé e
sportit apo fushé sportive gé té rinjté t& kené ku té zhvillojné aktivitete sportive. Falenderojé Komunén pér
pérkrahjen gé | ka dhéné shkollés dhe fshatit né pérgjithési.

Kryetari Lladrovci— Jemi né process té digjitalizimit té té gjitha shkollave por edhe furnizimit me kabinete
shtesé, video projector dhe llaptop mirépo kéto do té kryhen sipas prioriteteve dhe numrit t& nxénésve né
shkolla brenda mundésive buxhetore qé ka Komuna e Drenasit. Sa i pérketé fushés sportive tek lagja e
Xhamisé edhe kjo kérkesé do té shqyrtohet dhe né baz€é mundésive buxhetore do té realizohet sepse | kemi
dhéné prioritet gé gjaté kétij mandate té& ndértojmé nga njé fushé sportive né fshatra.
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Fehmi Krasniqi (administrator i fshatit Negoroc dhe drejtor i shkollés)— Shkolla e fshatit Negroc ka
nevojé pér shtim {é kabineteve poashtu njé fushé sportive té ndértohet né fshat, kemi nevojé edhe pér
kanalizim, ndricim té rrugéve dhe trotuare.

Kryetari Lladrovei — Né shkolla jemi duke shtuar numrin e kabineteve poashtu vien edhe pér ju gé fushat
sportive sipas mundésive buxhetore do té ndértojmé né vendbanime ku ka mé shumé banoré. Ndérsa pér
rregullimin e kanalizimit vlen edhe pér fshatin tuaj qé jemi né proces pér largimin e mbetjeve té kanalizimeve
drejt Dobroshecit. Kurse pér ndricim public e kam pérséritur dhe po e pérsérisé qé aty ku ka shtylla betoni
do té ndrigohen té gjitha lagjet né gjithé territorin e Komunés sé Drenasit. Ndérsa pér rregullimin e
trotuareve né fshatin Negroc, do té rreguliohen né vendet ku prona éshté publike.
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Valentina Gashi — Leku (banore e fshatit Llapushnik, njéherit késhilltare komunale) — Né fshatin tone
kemi nevojé pér asfaltimin tek nénkalimi sepse éshté shumé e nevojshme pér shkak té frekuentimit t& madh
té banoréve. Poashtu ka nevojé té rregullohet parkingu tek shkolla, trotuare ku éshté frekuentimi mé i madh i
nxénesve dhe kanalizimi tek shkolla té rregullohet sepse éshté né gjendje té kege.

Kryetari Lladrovci — Asfaltimi tek nénkalimi do té shqyrtohet a pérbén si pjesé e rrugés magijistrale apo
éshté prone komunale. Nése kemi té drejté ndérhyrje do té rregulichet. Ndérsa sa | pérketé céshtjes sé
parkingut do té paragqitet si projekt dhe sipas mundésive buxhetore do té rregullohet. Rregullimi | trotuareve
népér vendbanime e di gé éshté shumé i nevojshém por né shumé raste po na del véshtiré | realizueshém
pér shkak se gjindet népér prona private. Ndérsa edhe pér kanalizimin tek shkolla sic | thash parafolésit do
merremi me até céshtje.
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Nuk ka pyetje dhe kérkesa té tjera dhe me kaq Bekim
Dobra mbyllé takimin né Arllat.
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Drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa Zédhénés | Komupiés

Drenas,
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